Syr.

Recipit uti mater; peccatores, & omnes.

In portis multitudinis. Iam duplex ostium, quod signatur tanquam unicum? Insignitur peccatorum propitiatio, cuius enixe fatagitur Marla Virgo. Si unicum in salutem haberet ostium, iusti duntaxat inventum ingressum, peccatoribusque pro venia nec concederetur rimula: ostia quoque habet in auxilium multitudinis; quoniam recipit ut mater etiam omnes peccatores. Hesebon Hebraice sonat summam aestimationem & dignitatem. Habet Virgo Mater ut summum, in peccatores obsequium, vendicans sibi in gloriam quamlibet illis largitam gratiam: igitur quasi amplioem nullum haberet honorem, receptionem peccatorum aestimat ut dignitatem. Aestimatio sequitur dignitatem Matris: ut patrocinium quanta effulgeat aestimationis, admittit in gremium, quibus celum claudidit ostium; dimissa culpa, illapsa gratia, reductis in salutis ovile, qui ad portas appropinquabant inferni: aestimatioque proponitur, dum favere Virgo peccatoribus dignatur; ut grati respondeant recepti in Virginis patrocinium, qui nullum in alio praeter illam inveniunt. Oculos misericordes in peccatores convertit, & dignitate clarat

Coram solatiu,
Cunctis auxilium,
Agris remedium.

13. Haud quia omnibus obvia gratia, & pervia porta, adenda sine dolore cordis & criminum penitentia. Textus praefatus indicat. *Oculi sicut piscinae in Hesebon, quae sunt in porta filiae multitudinis.* Oculos misericordiae nascitur anima, si fuerit filia: equidem matri non obsequitur, qui filium criminibus atque iniurijs infectatur. *Non malis moribus Virgo impetenda:* ait Novarin. in *Umbr. Virgin.* Excurf. 28. n. 762. equidem Virgo non imploratur, quum criminibus impetitur. Filia debet esse anima, ducta ad Virgineum cum criminum penitentia: meditatioque oculi conferuntur piscinae in optatum patrocinium; quoniam respicit in gratiam visis aquis lachrymarum. Est refugium peccatorum, non peccantium. Parvi habetur in mundo, qui infelix; verum non a Virgine, quae semper mater. O summa mundi felicitas! O insensatum peccatorum pra-

Quando anxie frades favori?

Novarin.

Refugium peccatorum, sed non peccantium.

pravitas! Haud gloriam habet ex improborum invocatione, sed ex iniquitatum penititudine. Quid ergo illi devotio nostra, tota Christi lege fracta? Iure tituli in obsequium obstricti sumus, quando Matrem appellamus. Mater nequit esse sine filio, mutua sane inter utrumque relatio, ubi homo noxa a filiatione degener, illa nequit esse mater.

14. Cuidam huius farinae, ut refert Gran in *Specul. exempl.* pleno iniquitate, sed vacuo dolore clamanti in Virgine: *Monstra te esse Matrem;* ostendit ex invocatione tedium: & ut in meliora converteret animum, dixit: *Monstra te esse filium.*

Respondent materna viscera, & genitricis protectio, ubi ad unguem titulo filiationis respondet homo. Quanti Lacedaemones penderent libertatem etiam per mortem; non ignorabit; qui epistolae Stoici Cordubensis legerit. Nomen, consentiente matre, duo filij dederunt Laconice severissima Militia. In praelium progressi, certamine inito, Marte dubio, dum urgerent vulneribus hostes in vulnera; unus ex illis proiecit ad pedes arma, servus inimicorum factus; dum alter in fervore conflictus, estis conruit, vindicatus tamen cecidit. Hic clatus in scuto ad flebilem matrem, gratulantibus de alio incolum, estis in hostium servitium; aspis praerubore calcata respondit: *Iste meus est, secus ille.* Ita Plutarchus in *Laconic. Apophthegm.* Non uterque? Nullo modo. Utrumque non peperisti? Indubium, sed nullum filium in servum. Genuit, ut de cunctis inimicis triumpharet, & nulli ignaviae foecordia cederet: ut irruens per acies conglobatas hostium, etiam per vulnera arripere sibi triumphum, & virtute redimitus, in civitate exaltaretur gloriosus; nequaquam ut viveret ignominia generis, propudium matris sub hostium mancipatione: unde quem genui, filius non ille; equidem nec sum, neque possum esse mater, cuius filius non est liber. Quid ergo Catholici dicemus ad haec? In Christo Virgo-Mater genuit nos. Invenimus uti matrem, quae odit, quod amamus crimen? Gignit alitque filios in libertatem filiorum, ut certaminibus consequantur triumphum, cum militia sit vita hominis super terram, ut post certamina super accipiat coronam. Unde inter signa peccatoris & iusti; *iste meus est*, loquitur, *secus ille*: siquidem nec nomen inveniet matris, qui sese dedit in servitium daemonis. Quo iure invocabit matrem, qui in voluntariam prolapsus est servitum,

Nec nomen inveniet matris, qui sub servitute demonis.

& amicum amplectitur matris hostem? Agnosceret sane, si certaverit, si victorem vicerit, quavis vulneribus corporis cadat, & vita incurvis evanescat: igitur prius debet eligere mortem, quam turpi servitute offendere genitricem. Diligentes diligit, & qui diligunt, cognoscit per obsequiorum perspicuum exhibitionem, matrem filiorum latantem. Intendit peccatoris audacia, quia colit iudicis matrem, offendere iudicem? Hocce minime matris cultus, sed pervicacia in scelus: etenim matrem obsequio verborum colit, atque filium crucifigit. Quis igitur compos mentis arbitrabitur, magni habendum vocum plausum interficientis & sine merito filium? Decidant ergo a cogitationibus suis, quippe secundum multitudinem impietatum eorum expellet eos: igitur plus indignationem irritant, quam adorant. Maius & verum obsequium Virgini, non peccare: si iam factum, poenitere: etenim qui corde dolet, & gratiam quaerit, ut filius si per eius efficacem protectionem; inveniet illam ut matrem.

15. Excellentiam Virginis, quasi exercitum muneris, ideoque obsequium atque blandimen amoris, ut scirent homines quod confugium & effugium in gravi calamitate; ostendit Christus in cruce. Iam iam moriturus dixit matri: *Mulier ecce filius tuus.* Deinde Ioanni, *Ecce mater tua:* & accepit eam discipulum in sua. Beda, & alij, *in suam*, id est, in suam matrem. Grave occurrit argumentum. Si ille accepit ut matrem, quare tacet sui in alumnium acceptionem? Amplioris sane momenti, quod illum illa in filium acceptaret, quam quoddam illum ille uti matrem fusciperet. Cur igitur silet, quod Virgo in filium accepit? An quia noluit? Cogitatio utique amoris Virginis noxia. *Maria semper est Maria:* ut dicit, quod supr. Novarinus, *cap. 54. num. 17. & 39.* Si aliquid obest, semper pendet ab homine; non a Virgine: quandoquidem amor eius in filium sane fuscipiet, quicunque velit. Relatio maternitatis pendet a Filio, sicut a termino. Homo vel vult esse Filius, vel non vult: terminus utique relationis est: si ille respondet ut terminus perficiens obedientia relationem; Virgineam necessario possidebit uti matrem: verum illa non accipiet, nisi ille velit. Homo vellet illam habere ut matrem in patrocinium, sed se relationis tantae non gerere fundamentum, in quo vertitur summa felicitas, & stat clara Virginis maternitas. Fallitur vanam fidu-

Ec 2 cia,

Plutarch.

Ioan. 19. 26

Beda.

Novari.

Si aliquid obest, pendet ab homine, non a Virgine.

exhibitio praefiguratur operum : iamque credenti ophthalmicus Christus imponit manus; quoniam parum prodest fidei lumen sine operibus. Rogabant discipuli, ut caecus videre posset; quòd illum tangeret. Cur ergo super oculos aliquatenus videnti, non tantum manum, sed manus imposuit? Digiti manuum sunt decem, quæ signantur præscripta Decalogi: manusque imponit super iam credentis obscure illuminatum oculum, ut doceret credentes qua & quali fide credendum: etenim abicit in præmium illuminatorum fidem, ni adimpleat in testimonium fidei totam decalogi legem. *Significat ob imperfectam fidem (inquit Chrysostr. hic) oculos non esse omninò apertos.* Aperiuntur per fidem, sed imperfecte: plene autem operum exhibitione: manusque super oculos imponit, non tam ut clare videat, quam ut planissimè credat; quippe ni tota lex adimpleatur, partim aut nihil à credente videtur.

II Ulteriùs. Articuli digitorum indicant fidem: manus verò indicant legem; manusque Christus super oculos imponit, postquam iam illuminavit; quoniam sine mandatorum operatione, ad salutem credentium inefficaces articuli fidei. Per fidem datur introitus in Ecclesiam; sed non in gloriam: operibus huius aperitur ostium: hæc eundem: & fide sola accedentibus iure clauditur ianua, fide amplius gravatà conscientia: etenim grave, per fidem in Ecclesia credere habitare Deitatem, & profundare pravis operibus totam legem. In anima introeuntis limen sacrarij, debet esse odor, sicut odor agri pleni. Hinc ingreditur in templum vacuus, qui cum fide & sine operibus: equidem cum opera adimpleant fidem, ut possint obtinere benedictionem cælestem; apparet animæ vacuitas, atque in templo credentium miserabilis inanitas; quoniam deficit ad odorem plenitudo virtutum, sine ulla prorsum operatione credentium. *Hæc erat plena bonis operibus:* dicitur de Tabitha. Si deficeret opera, non esset plena. Fides quasi flos est, ex qua fructus iuxta genus suum; diciturque respondentibus operibus fidei, odor virtutum sicut odor agri pleni; quoniam nullam fidem credenti confert utilitatem, ni accipiat à virtutum operibus plenitudinem. *Pleni* debent esse credentes in

Testimonio legis aservitar fides.

Chrysostr.

Non bene conveniunt Deitati reverentia & ruis frastra mandata.

Gen. 27. 27.

Quid fides plena?

Act. 9. 36.

Coloss. 4. 12.

omninò vacui sine legum plenitudine.

12 Hinc de cæco dicitur: *Resistutus est, ita ut clare videret omnia.* Quid ly *Resistutus*? Visus? An postquam Christus illuminavit, lumen concessum amisit? Nullo modo. Cuius ergo resistitio? Per visum, ut dixi, fides signatur, & dum Christus imponit manus, habenti ipsa fides restituitur; quippe ni in manus videret legem, quasi non haberet fidem. Clare iam videt objecta, dum legum videt præscripta. *Cæpit videre: impositis manibus fecit videre:* inquit Caictanus hic. Fecit obscure, dum illuminavit; & clare, ubi oculis habere legem: equidem nihil utilitatis visurus fidei illuminatione, sine legum plenitudine. Hoc est propriè, lucem abscondere in manibus; ut dicit Iobus. Sunt inter catholicos, qui lucem ostendunt, & lucem ipsi manibus abscondunt: igitur cum lux sit fides, & manus symbolum operationis; qui nullam habet fidem astruentem operationem, abscondit manibus lucem: ceterum qui legem, ut fides iubet, custodit; lucem manibus ostendit: quandoquidem sine operibus nequeunt esse lacernæ ardentes in manibus: ardente calore fidei, ubi lex lucet operum exhibitione. *Ubi est, qui natus est Rex Iudeorum?* Inquirunt Ierosolymis Magi: *Venimus adorare eum.* Fecerunt, ut dixerunt: igitur intrantes domum, invenerunt puerum, & *procidentes adoraverunt eum, & apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera.* Venerant adorare: non dicunt Ierosolymis, munera offerre. Quare duntaxat exponitur adoratio, & adorationi munus coniungitur exhibitio? Adoratio exprimit fidem, & munera operationem. Qui fide tantum Dominum adoratum accedit, in conspectu illius vacuus apparet: & quando adorare tantum dicunt, munera offerre in adorationem necessarium; quoniam per munera deprompta ex thesauro legis, patet in templis ex fide entitas adorationis.

Ubi supr.

Fidelis sine lege, quasi careret fide.

Caict.

Iob. 36. 32.

Fulget fidei lux si accedat iustitia lex.

Matth. 2. 2.

Verf. 11.

Mandatorum exhibitio vera Deitatis adoratio.

templo, sed sine motu. *Homines* signat Habacucus *sicut pisces:* qui quidem iure arcantur ab aris; quoniam in templo assistunt absque ulla motione cordis. Qui vitam habet, in templum ingredi potest, iugulareque crimina adam acuto penitentiæ, & Deo animam offerre cum mutatione vitæ: propellunturque homines piscibus similes; quippe impossibile converti, cum accedant ad aras mortui, & à corde. Nil gratum, quod ab invito. Qua arte convertendi, qui nisi mortui non possunt adduci? Haud facilis mutationis hominum vita, qui vel factis accedunt viva cadavera. Intellectus illustratur per fidei lumen: opera à Deo confirmant revelatam veritatem. Ubi fides sine operibus, mortua est: evanescit inter manus vacuas infusa desuper lux: piscesque remouentur à templo, ut timeat etiam expulsionem homo: equidem temere audent accedere sacræ, lumine fidei, verum operibus mortuus.

Habacucus. 14.

Accedentis sacræ cum contritione cordis.

Pessimi furdi, qui insularij.

Audiantur vana, non proficua.

Ubi supr. 7. 41.

Plal. 57. 7. nantis aures suas. Surda? Ideo surda, quia obturat aures: inquit Angustinus hic. Non

deficit sensus in hominibus, sed tantum usus: quominus cogantur venena deponere, audità vel fortuito veritate: arque obturant aures ad incantamen rationis; quippe malunt amittere halitum, quam deponere venenum. Obturant aures, quia salus ex medicamine vocis. Vox rationis clamat, in interiora penetrat, ut expellatur vomica, ac restituantur vita: verum cum venena placeant, & vocum medicamina displiceant; ita gratulantur sibi de infirmitate, ut nec dignentur audire.

Obsinati audacis cordis conditio.

Picinel.

15 Sic igitur cor obstinatum exprimitur aspide, cum hoccine lemmat: *Ne vitium exuat.* Vide Picinel. in *Mind. Symbol.* lib. 7. cap. 2. n. 6. Igitur aurem claudit, qui infirmitatem cognoscit; ceterum sanari renuit. Observa furorem peccatoris non absolute conteri furore aspidis; sed aspidis surdæ, hoc est, nolentis audire: qui sensu caret, utum & impense cupit. Irritatur autem qui audit, audiens quod audire renuit; conterritus peccator aspidi surdæ, aliquomodo veritatis percepta voce; quia illic ut audire vel fortuito veritatem, adinstat aspidis surdæ excitatur in furorem.

Veritas maaser iurari audire nolentis.

Conscientia venena indicat, veritas prolata è suggestu comprobatur: peccator, ut audiatur, sacraria intrat; sed aures extempit obturat, quippe non audit ad placitum, sed ad odium: expelliturque à templo, cui aspidis virulenta conditio; cum aurem habeat patulam in voces fules, & arte obturet ad Consonatoris fulminatas catholice veritates. Blandimen aurium auditur: quicquid peccus corrigit, ab aere expellitur; quin velit cognoscere reprehensione facta, eius silentio prænotari vitia. Verum hoc alibi.

16 Denum: In templum non congruit ingredi mutus; cum ingressus catholicis concedatur in impetrationem cælestium beneficiorum: siquidem si horum hominibus necessitas summa, & in templo obvja singulis gratia; ubi nullum cordibus cælicum munus, est apparere proprie coram Domino vacuus: igitur ita claret inopibus exitus, quasi nullus in templa concessus fuisset introitus. Placet Deo favere hominibus, qui quidem in gratiam flectitur precibus. Locum gratiarum destinavit templum: & quasi non esset, ingredientibus patet; quoniam ore aperto cupiunt, videntque ibi homines beneficia, & ore aperto manent muta animalia. Clamare debent præ inopia, verum corda & ora clausa. Infirmitatis animæ carnisque iacent, è quibus clamantes surgent: ceterum